232

## LIBER DECIMVS

euenisse mihi sentio, explicandus est animus, & quae cuncte apud illum deposita sunt, sub  
inde excuti debet, ut parata sint quoties usus exegerit, ergo hoc in praesentia differamus,  
multum enim opera, multum diligentia poscit. Cum primum longiorum, codice loco spe  
ravero moram, tunc istud in manibus sumam. Quadam enim sunt, quae postea & incise  
scribere. Quaedam lectum, & oculum, & secretum, desiderant, nihilominus his quoque oc  
cupatis diebus agatur aliquid, & quidem totis, nuncque enim non succendent occupationes  
nouae, serimus illas, itaque ex una exeunt plures, deinde ipsi nobis dilationem damus. Cu  
hoc peregero, toto animo incumbam, & si hanc rem molestam composuero, studio me  
dabo. Non cum vacaueris, philosophandum est, omnia alia negligenda, ut huic assidia  
mus, cu nullum tempus satius magnum est, etiam si a puericia usque ad longissimos huma  
ni aui terminos uita protenditur. Non multum refert, utrum omittas philosophiam, an  
intermittas. No em ubi interrupta est manet, sed eorum more quae interea diffiliunt, usque ad  
initia sua reccurrit, quod a continuatione sua discessit. Resistendum est occupationibus,  
nec explicanda, sed submouenda sunt. Tempus quidem nullum est parum idoneum stu  
dio salutari, atqui multi inter illa non student, propter quae studēdū. Incidet aliquid quod  
impedit, non equidem eum, cuius animus in omni negocio latus atque alacer est. Imper  
fectis adhuc interfundit laetitia. Sapientis uero contextitur gaudium, nulla rumpit for  
tuna, semper & ubique tranquillum est. Non enim ex alieno pēdet, nec fauorem fortuna,  
aut hominis expectat, domestica illi felicitas est, exiret ex animo, si intraret, ibi nascitur,  
aliquando extrinsecus, quo admoneat mortalitatis interuenit, sed id leue, & quod sum  
mam cutem stringat, aliquo, inquam, in modo afflatur maximus is, illud bonum est si  
xum. Ita dico extrinsecus aliqua sunt in comodo, uelut in corpore interdum robusto so  
lidorum eruptions quadam pustularum & ulcicula, nullum in alto malum est, hoc in qua,  
interesset inter consummatam lapientiae uirum, & alium procedentis, quod inter sancti & ex  
morbo graui ac diutino emergentem, cui sanitatis loco, est leuior accessio, hic nisi atten  
dit subinde grauatur, & in eadem revoluitur. Sapiens recidere non potest, ne incidere  
quidem amplius. Corpori enim ad tempus bona ualitudine est, & medicus etiam si reddi  
dit, non praefat. Saepè ad eundem quem aduocauerat excitatur, semel in totum sanatur,  
dicam quomodo intelligas sanum, si se ipse contentus est, si confidit sibi, si scit omnia uo  
ta mortalium, omnia beneficia quae dantur petuntur, nullum in beata uita habere mo  
mentum. Nā cui quid accedere potest, id imperficiuntur. Cui quid abscedere non po  
test, id imperpetuum est, cuius perpetua futura laetitia est, is suo gaudeat. Omnia autem  
quibus uulgus inhiat, ultra citroque fluunt. Nihil dat fortuita māncipio, sed haec quoque for  
tuna tunc delectat, cum illam ratio temperauit ac miscuit, haec est etiam quae aeterna com  
mendet, quorū auidis usus ingratus est. Solebat Attalus hac imagine uiri, uisusq aliquan  
do canem, misilla a domino fructu panis aut carnis aperto ore captantem, quicquid exce  
pit protinus integrum deuorat, & semper ad sumum futuri hiat. Idem euenit nobis, quic  
quid expectantibus fortuna proiecit, id sine uilla uoluptate dimittimus, statim ad rapinā  
alterius erecti & attoniti, hoc sapienti non euenit, plenus est, etiam siquid obuenit, secure  
excipit, ac reponit. Laetitia fruitur maxima, continua, sua, haber aliquis bonam uoluntatem,  
haber profectum, sed cui multum desita a summo, hic deprimitur alterius & extollitur, ac  
modo in celum eleuatur, modo defertur ad terram. Impeditis ac rudibus nullus praeci  
pitationis finis est. In Epicureum illud chaos decidunt, inane fine termino est, adhuc est  
genus tertium eorum, qui sapientiae alludent, & non quidem attigerunt, in conspectu ta  
men & (ut ita dicam) subiectu habent, hi non conciuntur, ne defluunt quidem, nodum  
in fisco, iam in portu sunt. Ergo cum tam magna sint inter summos imoles discrimina, cu  
medios quoque sequatur fluctus suis, sequatur ingens periculum ad deteriora redeundi,  
non debemus occupationibus indulgere, excludenda sunt, si semel intrauerint, in locum  
suum alias substituet, principijs illarum obstemus, melius non incipiet & desinet. Vale.

**E**PISTOLA LXXXIII. Quod nulli debent esse gratiores principi  
bus & philosophiae studentes, & de excellētissima boni uiri potētia.  
Rrare mihi uidetur, qui existimant philosophiae fideliter deditos, contumaces  
esse, ac refractorios, & contemptores magistratum, ac regum, eorumque quos  
publica admī

publica administrantur, econtrario em nulli aduersus illos gratiore sūt, nec immerito:  
Nullis enim plus præstant, quam quibus frui tranquillo ocio licet. Itaque hi quibus ad pro  
positum bene uiuendi aditum confert securitas publica, necesse est authorem huius bo  
ni, ut parentem colant multo quidem magis & illi inquieti, & in medio positi, qui multa  
principiis debent, sed multa & imputant, quibus nunquam tam plene occurrere illa libe  
ralitas potest, ut cupiditates illorum qua crescent, dum implentur exsaciet, quisquis aut  
de accipiendo cogitat, oblitus accepti est. Nec ullum habet malum cupiditas maius, &  
quod ingrata est. Adiace nūc quod nemo eorum quā in R.P. uerfantur quos uincat, sed  
a quibus uincantur aspicit, & illis non tantum iocundum est multis post le uidere, & gra  
ue aliquem ante se, habet hoc uitium omnis ambitio, non respicit, nec ambitio tantū in  
stabilis est, utrum cupiditas omnis, quia incipit semper a fine. At ille uir syncerus ac pu  
rus qui relinquit & curiam, & forum, & omnem administrationē Reipu, ut ad amplio  
ra secederet, diligit eos per quos hoc ei facere tute licet, solumq illis gratutum testimo  
nium reddit, & magnam rem nescientibus debet, quemadmodum preceptores suos ue  
neratur ac suscipit, quorum beneficio illis in iūs exiit, sic & his sub quorum tutela positi  
tus exercet artes bonas. Verū quoque alios rex uiribus suis protegit, quis negat. Sed quē  
admodum Neptuno plus debere se iudicat ex his qui eadem tranquillitate uisi sunt, qui  
plura & preciosa illa mari uexit, animosius a mercatore & a uectore solitus uotum,  
& ex ipsis mercatoribus effusus gratus est, qui odores ac purpuras & auro pēlanda por  
tabat, & q uilissima quaque & faburra loco futura cōgelerat. Sic huius pacis beneficium  
ad omnes pertinentes altius ad eos peruenit, qui illa bene utitur. Multi em sunt ex his  
togatis, quibus pax operosior bello est. An idem existimas pro pace debere eos, qui illā  
ebriatati, aut libidini impendunt, aut alijs uitij, quae uel bello rumpenda sunt, nisi forte  
tam iniquum putas esse sapientem, ut nihil uitium se debere pro cōmunitibus bonis iudi  
cat. Soli lunae plurimum debeo, & non uni mihi oriuntur, anno temperantq, anū deo  
priuatim obligatus sum, & quis non in meum honorē descripta sint, & stulta avaricia mor  
talium possessionem proprietatemq discernit, nec quicquid suum credit esse, quod publi  
cum est. At ille sapiens nihil iudicat suum magis, & cuius illi cum humano genere cōfor  
tum est. Nec em essent ista cōmunitia, nisi pars illorum pertineret ad singulos, socium es  
sicit etiam quod ex minima porcione cōmune est. Adiace nūc quod magna & uera bo  
na, non sic dividuntur, ut exiguum in singulos cadat, ad unumquemque tota perueniunt,  
ex congiario tantum ferunt homines, quantū in capita promisum est, epulum & uise  
ratio, & si quid aliud capitur manu, discedit in partes. Ad hāc individua bona pax, & li  
bertas, tam omnium tota, & singulorum sunt. Cogitat itaque sapiens per quem sibi horū  
uus fructusq contingat, per quem non ad arma illum, nec ad seruandas uigilias, nec ad  
tuenda mœnia, & multiplex bellī tributum, publica necessitas uocet, agitq gubernatori  
suo gratias, hoc docet philosophia, præcipue bene debere, beneficia bene loluere. Inter  
dum autem solutio, est ipsa confessio. Confitetur ergo multum se debere ei, cuius ad  
ministratione ac prouidētia contingit illi pīngue ocium, & arbitriū sui temporis, & im  
perturbata publicis occupationibus quies. O Melibē deus nobis hāc ocia fecit. Nāq  
erit ille mihi semper deus. Si illa quoque ocia multum authori suo debet, quorum munus  
hoc maximum est. Ille meas errare boues (ut cernis) & ipsum Ludere quae uellem, cala  
mo pmisit agresti, quātū astimamus, hoc ocīū, quod inter deos agit, quod deos facit. Ita  
dico Lucilli & te in celum compendiarū uoco, solebat Sextius dicere louem plus non  
posse & bonum uirum, plura Iupiter habet quae præstet hominibus, sed inter duos bo  
nos no est melior, qui locupletior, non magis & inter duos quibus par scientia regendi  
gubernaculum est, meliorem dixeris cui maius speciosiusq nauigii est. Iupiter quo an  
tecedit uirum bonum, diutius bonus est. Sapiens nihilo se minoris existimat, quod uir  
utes eius spatio breuiore clauduntur. Quemadmodum ex duobus sapientibus qui se  
nior decessit, no est beatior eo, cuius intra pauciores annos terminata uirtus est. Sic de  
non uincit sapientem felicitate, etiam si uincit atate. Non est uirtus maior quae longior,  
Iupiter oia habet, sed nempe alijs tradidit habeda. Ad ipsum hic unus uisus pītinet, quod  
utendi omībus causa est. Sapiens tam aquo animo omnia apud alios uideat contentiq  
z & Iupiter

**C**æ Jupiter, & hoc se magis suscipit, quod Jupiter uti illis non potest, sapiens nō vult. Credamus itaq; Sextio monstranti pulcherrimū iter & clamanti, hac iter ad astra, hac secundum frugalitatem, hac secundum temperantia, hac secundum fortitudinem. Non sunt dñi fastidiosi, non inuidi, admittunt & ascendentes manum porrigit. Miraris hominē ad deos ire? deus ad homines uenit, imo (quod proprius est) in homines uenit. Nulla sine deo mens bona est. Semina in corporibus humanis diuina dispersa sunt, qua si bonus cultor excipit, similia origini prodeunt, & paria his ex quibus orta sunt surgunt. Si malus, non aliter q̄ humus sterilis ac palustris necat, ac deinde creat purgamenta pro frugibus.

Vale.  
EPISTOLA LXXXV. De inani metu & ex quibus causis oratur & quibus purgetur remedij, & quod ea quæ vulgus probat bona non sunt.

**E**pistola tua delectauit me, & marcentem excitauit, memoriam quoq; meam (qua iam mihi segnus ac lenta est) euocauit. Quidni tu mi Lucili maximum putes instrumentū beata uita hanc perfusione, unum honū esse quod honestum est? qui omne bonū honesto circumscribit, intra se felix est. Nam qui alia bona iudicat, in fortunā uenit porrectā, alienā arbitriū sit, hic amissis liberis moestus, hic sollicitus ægris, hic turpibus & aliquā passis infamiam tristis. Illum uidebis aliena uxoris amore cruciari, illum suā, uon decerit, quem repulsa distorqueat. Erunt quos honor ipse uexet. Illa uero maxima est ex omni mortalitā populorum turba, miserorum, q̄ expectatio mortis exagit undique impendens. Nihil enim est, unde non subeat. Itaq; ut in hostili regione uerstantibus, huc & illuc circūspicendum est, & ad omnē strepitum circuagenda ceruix nisi hic timor & pectorē eiectus est, palpantibus præcordijs uiuitur, occurrent acti in ex ilium, & euoluti bonis, occurrent (quod genus ægestatis grauiissimum est) in diuitijs inopes, occurrit naufragi, similiaue naufragijs passi, quos aut popularis ira, aut inuidia, per nitiosum optimis telum, inopinantes securosq; disfecit, procellæ more, qua in ipsa sereni fiducia solet emergere, aut fulminis subiti, ad culus iustum etiam uicina tremuerūt. Nam ut illuc quīque ab igne propior stetit, perculo similis obstupuit, sic in his per aliquā uim accidentibus unum calamitas opprimit, ceteros metus, paremp; passis tristiciā facit pati posse. Omnis animos mala aliena ac repentina sollicitus, quemadmodū aues etiam in anis funda sonus territat, ita nos nō ad iustum tātum exagitamur, sed ad crepitum. Non potest ergo quisq; beatus esse, qui huic se opinioni creditit. Non enim beatum est, n̄i quod intrepidum. Inter suspecta male uiuitur. Quisquis se multum fortuitus dedit, ingentem sibi materiā perturbationis & inexplicabilem fecit, una haec uia est ad tutu uidenti, & externa delicia, & honesto contentu esse. Nam qui aliqd uirtute melius putat, aut ullum præter illam bonum, ad haec quæ a fortuna spenguntur sinum expandit, & sollicitus missilia eius expectat, hanc imaginē anio tuo propone. Ludos facere fortunā, & in hunc mortalitū cotum honores, diuitias, gratiam, excutere, quoru alia inter diripentium manus scissa sunt, alia infida societate diuisa, alia magno detimento eorū in quos deuenerant presla, ex quibus quædam aliud agentibus inciderunt, quæda quia nimis captabantur amissa, & dum auide rapiūtur, expulsa sunt. Nulli uero etiam cui rapina faciliter cessit, gaudium rapti duravit in posterum. Itaq; prudentissimus quisq; cū primum induci uider munuscula, a theatro fugit, & scit magna parua constare. Nemo manū considerit cum excedente, nemo exeuntē ferit. Circa premiū rixa est. Idem in his evenit quæ fortuna desuper iactat. Estuamus miseri, distractimur, multas habere cupimus, manus modo in illam respicimus, nimis tarde nobis mitti uidetur, quæ cupiditates nostras irritant, ad paucos puentura, expedita omnibus, ire ob viam cadentibus cupimus. Gaudemus si quid inualimus, aliquos spes uana delusis, uilem prædam magno aliquo inmodo luimus, aut inde fallimur. Secedamus itaq; ab istis ludis, & demus raptoribus locū. Illi spectent bona ista pendentia, & ipsi magis pendeant. Quicq; beatum esse se cōstituit, unum esse bonū putet, quod honestū est. Nā si ullum aliud existimat, primū male de pudentia iudicat, quia multa incommoda iustis uiris accidunt, & quia quicquid nobis dedit breue est & exigui, si cōpares mitidi totius ævo. Ex hac deploratione nascit, ut in grati diuinorū interpres sumus. Quarimus quod nō semp, & quod pauca nobis, & in certa, &

certa & abitura, cōtingat. Inde est quod nec uiuere, nec mori uolumus, & uita nos odī tenet, timor mortis, nutat omni consilium, nec implere nos illa felicitas potest. Causa autem est, quod non peruenimus ad illud bonum immensum & insuperabile, ubi necesse est resistat uoluntas nostra, quia ultra summum nō est locus. Queris quare uirtus nullus egeat? præsentibus gaudet, non concupiscit absentia. Nihil non illi magnum est, quia fati, ab hoc discede iudicio, non pietas cōstat, non fides, multa utrāq; præstare cupienti patientia sunt, ex his quæ malo appellantur, multa impendenda sunt, ex his quibus indulgemus tāq; bonis. Perit fortitudo, quæ periculū facere debet fui, perit magnanimitas, quæ non potest eminere, n̄i omnia uelut minuta contempserit, quæ proximis uulnus optat, perit gratia & relatio gratia. Estimatur labor si quicquam preciosius fide nouimus, si non optima spectamus, sed ut illa præteream, aut ista bona non sunt quæ uocantur, aut homo felicior deo est. Quoniam quidē quæ parata nobis sunt, nō habet in uita deus, nec enīm libido ad illum, nec epularum laetitia, nec opes, nec quicquā ex his hominem inescantibus, & uili uoluptate ducentibus pertinet. Ergo aut incredibile est bona deo deesse, aut hoc ipsum argumētū est, bona nō esse, quæ deo desunt, adiice quod multa quæ bona uideri uolunt, animalibus tāq; homini plenaria contingunt. Illa cibo auditus utuntur, Venere nō aquæ fatigantur, uiri illi major est, & æquabilior firmitas. Sequit ut multo feliciora sint homine. Nam sine nequitia, sine fraudibus degunt, fruuntur uoluptatibus, quas & magis capiunt, & ex facilis sine ullo pudoris, aut penitentia metu. Cōsidera tu itaq; an id bonum uocandum sit, quo deus ab homine uincitur. Summum bonum in animo contineamus, obsolescit si ab optimā nostri parte ad pessima trahit, & trahit fur tur ad sensus, quæ agiliores sunt animalibus mutis. Non est summa felicitatis nostræ in carne ponenda. Bona illa sunt uera quæ ratio dar solida ac sempiterna, quæ cadere nō possunt, nec decrescere quidem aut minui. Cætera opinione bona sunt, & nomē quidē habent cōmune cum ueris, proprietas in illis boni non est. Itaq; cōmoda euocentur (& ut nostra lingua loquar) producta. Cæterum sciamus principiū nostra esse non partes, & sint apud nos. Sed ita, ut meminerimus extra nos esse, etiā si apud nos sint, inter subiecta & humilia numerentur, propter quæ nemo fe attollerē debeat. Quid enim stultius, quæ aliquem eo sibi placere, quod ipse non fecit. Omnia ista a nobis abscedant, non haerent, ut si abducantur, sine uila nostri laceratione discedat. Ut am illis, non gloriemur & ut amarre parce, tāq; depositis apud nos, & abituri. Quisquis illa sine ratione possedit, non diu tenuit. Ipsa enim felicitas nisi temperatur præmit, si fugatissimis bonis creditit, cito deseritur, & ut deseratur affligitur. Paucis deponere felicitatem moliter licuit. Cæteris cum his inter quæ eminere labuntur, & illos degrauant ipsa, quæ extulerat. Ideo adhibebitur prudentia, quæ modum illis ac parsimoniam imponat, quoniam quidem licentia opes suas præcipitat atq; urgeat. Nec unquā immodica durarunt, n̄i illa moderatrix ratio compescit, hoc multarum tibi urbium ostendet eventus. Quarū in ipso flore luxuriosa imperia cediderunt. Et quicquid uirtutē erat partum, intemperatiā corruit, aduersus hos casus munendi sumus. Nullus autem contra fortunā inexpugnabilis murus est. Intus instruamur. Si illa pars tutā est, pulsari homo potest, capi non potest. Qd sit hoc instrumentum scire deferas. Nihil indignetur sibi accidere, sciatq; illa ipsa qui bus ledi uidetur ad conuersationem uniuersi pertinere, & ex his quæ cursum mundi officiumq; consummant, Placeat homini, quicquid deo placuit, ob hoc leplum suaq; miretur, quod non potest uinci, quod mala ipsa sub se tenet, quod ratione, qua ualentius, nihil est, casum doloremq; & iniuriam subigit, amar rationem, huius te amor contra durissima armabit. Catulorum amor in uenabula impingit feras, feritasq; & incōfultus impetus præstet indomitas, luueniā nonnunq; ingenia cupido gloria & incontemptū tam ferri quam ignium misit. Species quosdā atq; umbra uirtutis in mortem uoluntati trudit, quanto his omnibus fortior ratio est, quanto constantior, tanto uehemensius per metus ipsos & pericula exhibit. Nihil agitis (inquit) quod negatis ullū esse aliud honesto bonum. Non faciet nos haec mutatione tutos a fortuna & immunes. Dicitis enim inter bona esse liberos pios, & bene moratam patriam, & parentes bonos, horum pericula nō potestis spectare securi, perturbabit uos obsidio patriæ, liberorū mors, parentū seruitus

Alt. Quæ in  
ipso flore lu-  
xuriosa impe-  
ritia.

Alt. munitione

seruitus. Quid aduersus hos pro nobis responderi soleat, ponam. Deinde tunc adiciam quid præterea respōdendum putem. Alia conditio est in his qua ablati in locum suum aliquid incōmodi substatunt, tanquā bona ualitudo uiciata in malum transfertur, acies oculorum extincta, cœcitate nos affectit. Non tantum uelocitas perit poplitibus incīsis, sed debilitas pro illa subit, hoc non est periculum in his quæ paulo ante retulimus. Quare si amicum bonum amisisti, non est mihi pro illo perfidia patientia, nec si bonos liberos extuli, in illorum locum impietas succedit. Deinde nō amicorum illis aut liberorum interitus, sed corporum est, bonum autē uno modo perit, si in malum transit, quod natura non patitur, quia omnis uirtus & opus omne uirtutis incorruptum manet. Deinde etiā si amici perierūt, etiam si probati respondentesq; uota patris liberi, est quod illorum expletat locum. Quod si queris, quid illos quoq; bonos fecerat, uirtus hæc nihil uacare patitur loci, totum animum tener, defyderunt omnīū tollit, sola sati est. Omnium em̄ bonorum uis & origo in ipsa est. Quid refert an aqua decurrens intercipiat atq; abeat, si fons ex quo fluxerat saluus est? Non dices uitam iustiorem saluis liberis, q̄ amissis, nec ordinatiorem, nec prudenterem, nec honestorem, ergo nec meliorem quidem, nō facit collectio amici sapientiorem, Non facit stultiorum detractio, ergo nec beatiorum aut miseriorem, q̄d ut uirtus salus fuerit nō senties quid abcesserit. Quid ergo nō est beatior & amicorum & liberorum turba succinctus? Quid nō sit? Summū enim bonū nec infringit, nec augetur, in suo modo permanet, utcumq; fortuna se gesit, siue illi secundus longa configit, siue citra senectutem finitus est, eadem mensura summū boni est, quis atatis diuersa sit. Vtrum maiorem aut minorem circulum scribas, ad spaciū eius pertinet, non ad formam, līcet alter diu manerit, alterum statim obduxeris, & in eum in quo scriptus est puluerē solueris, in eadem uterq; forma fuit. Quod rectum est, nec magnitudine astimatur, nec numero, nec tempore, non magis produci, q̄ contrahi potest, honestam uitam ex centum annorū numero in quantum uoles corripe, & in unū diem cogere, æque honesta est. Modo latius uirtus funditur, regna, urbes, prouincias, temperat fert leges, colit amicitias, inter propinquos liberosq; dispensat officia, modo arto sine cīcūndatur paupertatis, exiliij, orbitatis, non tamē minor est, si ex altiore fastigio in priuatum, ex regio in humilem subducitur, ex publico & spaciose ture in angustias domus uel auguli coit. Aequa magna est, etiā si in le recepit, undicq; exulta. Nihilominus enim magni spiritū est & erexit, exacta prudētia, indeclinabilis iustitia, ergo æque beatā est. beatū enim illud in uno loco possum est, in ipsa mente stabile, grande, trāquillum, quod sine scientia diuinorum humanorumq; nō potest effici. Sequitur illud quod ne reponi surum esse dicebam. Non affligit sapientia liberorum amissione, non amicorum, eodē enim animo fert illorum mortem, quo suam expectat, nō magis hanc timet, q̄ illam dolet uirtus enim convenientia constat, omnia opera eius cum ipsa concordant, & cōgruant, hac cōcordia perit, si animus quem ex cellum oportet esse, luctu aut defyderio submittitur. In honestia est omnis trepidatio & solicitude, & nulla acta pugnit, honestum enim securum & expeditum est, interritū est, in procinctu stat. Quid ergo nō aliquid perturbationi simile patietur, non & color eius mutabitur, & uultus eius agitabitur, & artus refrigescit, & quicquid aliud, non ex imperio animi, sed inconsulto quodam natura impetu geritur, fateor, sed permanebit illi persuasio eadem. Nihil illorum malum esse, nec dignum, ad quod mens sana deficit. Omnia quæ facienda erūt, audacter facit & prompte, hoc enim stulticia proprium quis non dixerit, ignauē & contumaciter facere quæ facit, & alio corpus impellere, alio animū, distrahi, inter diuersissimos motus. Iam propter illa ipsa quibus extollit se miraturq; contempta est, & ne illa quidē quibus gloriat, libenter facit. Si uero aliquod timetur malum, eo proinde dum expectat quali uenient urgetur, & quicquid ne patiatur timet, iam metu patitur, quemadmodū in corporibus futuri languoris signa præcurrunt, quadam enim feginita neruū inest, & sine labore ullo laſſitudo & oscitatio, & horror membra percurrens. Sic infirmus animū multo anteç̄ opprimat malis quib⁹ quatit, præsumit illa, & ante tempus cadit. Quid de mentis autē q̄ angū futuris, nec se tornēto referuare, sed accersere libi miserias, & ad mouere, quas optimū est differre, si discutere nō possis. Vis scire, futuro nemine debet torquari.

torqueri, quicunq; audierit post quinquagēsimum annum sibi patienda supplicia non perturbatur, nisi si medium spatum transfluerit, & se in illam saeculo post futuram follicutum immiserit. Eodem modo fit ut animos liberent egros & captātes causas doloris, vetera atq; oblitterata contristent, & quæ præterierūt, & quæ futura sunt absunt, neutra sentiamus. Non est autem, nisi ex eo quod sentias, dolor. Vale.

EPISTOLA LXXV. Quod uerba philosophi, nec accurata debet esse, nec arida, & de tribū generibus in philosophia proficiuntur.

**M**inus tibi accuratas a me epistolā mitti quereris, quis em̄ accurate loquitur, nisi qui uult putide loqui, qualis sermo meus eset, si una sederemus, aut ambularemus, illaborat⁹ & facilis, tales esse epistolā meas uolo, quæ nihil habent ant acerbitum, nec fictum. Si fieri posset, quid sentiā ostendere q̄ loqui male, etiam si disputationem, nec supplerem pedem, nec manū iactarem, nec attollerē uocem, sed ista oratoribus reliquissem, cōtentus sensus meos ad te pertulisse, quos nec exornasse, nec abieciisse, hoc unum plane tibi approbare uelle, omnia me illa sentire quæ dicere, nec tantum sentire, sed amare, aliter homines amicam, aliter liberos osculatūr, tamen in hoc quoq; amplexu tam sancto & moderato, satis appetit effectus, nō me herules ieiuna esē & arida uolo, quæ de rebus tam magnis dicitur. Nec em̄ philosophia ingenio renunciat, multum tamen operis impendi uerbis non oportet, hæc sit propositi nostrī summa, quod sentimus loquamur, quod loquimur sentiamus. Concordeſt sermo cum uita. Ille promissum suum impleuit, qui & cum uideas illum, & cū audias, idē est, uis debimus qualis sit, quantus sit, an unus sit, nō delectet uerba uestra, sed prosint. Si tame contingere eloquentia non sollicito potest, si aut parata est, aut paruo constat, assit, & res pulcherrimas prosequatur. Sit talis ut res potius quā se ostendat, alia artes ad ingēnium tota pertinent, hic animi negotiū agitur, non querit eger medicum eloquentē, sed sanantem, sed si ita competit, ut idem ille qui sanare potest, compe de his quæ faciēda sunt dīferat, boni consulet, nō tamē erit, quare gratuletur sibi, quod incident in me dicūt erām differt, hoc em̄ tale est, quale si peritus gubernator etiam formosus est. Quid aures meas scalpis. Quid oblectas, aliud agitur, urendus, secandus, abstinentius sum. Ad hæc adhibitus es, curare debes morbum ueterem, grauem, publicum. Tantum negotiū habes, quantū in pestilenta medicus, circa uerba occupatus es. Lādūdūm gaudē, si suffici rebus, quando quæ multa dices, quando didiceris affiges tibi, ita ut excide re non possit, quando illa experieris. Non enim ut cætera memoria tradidisse satis est. In opere tentanda sunt. Non est beatus qui scit illa, sed qui facit. Quid ergo, infra illā nulli gradus sunt, statim ad sapientiam precepis est. Non existimo. Nam qui proficit, in numero quidem sūltorū est, magno tamē interruſo ab illis diducitur, inter ipſos quoq; proficiens sunt magna discrimina. In tres classēs (ut quibusdam placet) diuiduntur, primi sunt, qui sapientiam nondum habent, sed iam in uicinia eius constiterunt, tamen etiam quod prope est, ex ora est. Qui sunt inquiris, qui omnes iam effectus, ac uictia posuerunt, quæ erant complectenda dīcerunt. Sed illis adhuc inexperta fiducia est, bonum suum nondum in uo habent. Iam tamē in illa qua fugerūt, decidere non possit. Iam ibi sunt ubi non est retro lapsus, sed hoc illis de se nondum liqueat, quod in quadam epistola scripsiſſe me memini, scire se nesciunt. Iam contigit illis bono suo frui, nondum confidere. Quidam hoc proficiens genus, de quo locutus sum ita complectuntur, ut illos dicam iam effugisse morbos, animi effectus nōdum, & adhuc in lubrico stare, quia nemo sit extra periculum malicie, nisi qui totam eam excusit. Nemo autem illā excusat, nisi qui pro illa sapientiam assumptit. Quid inter morbos animi inter sit & effectus, sāpe iam dixi. Nunc quoq; te admonebo. Morbi sunt inueterata uitia, & dura, ut auaricia, ut ambitio nimia, polt̄j hac animū implicuerūt, & perpetua eius mala esse ceperūt ut breuiter ueniam, morbus est iudicium in prauo pertinax, tanq; ualde expetenda sunt, quæ leuiter expetenda sunt, uel si maius ita finiamus, nimis imminentē leuiter petendis, uel ex toto non petendis, aut in magno precio habere in aliquo habenda, uel in nullo, effectus sunt motus animi, improbabiles, subiti, & concitati, qui frequētes neglecti se ferre morbum, sicut distillatio una, nec adhuc in morem adducta tuſſim facit, afflida & uetus ptysim. Itaq; qui plurimū prefecere, extra morbos sunt, effectus adhuc sentiūt, perfe-

\*  
z 3 cō proximi,

**C**to pxi. Secundū genus est eoz, qui & maxia animi mala & affect⁹ deposituerunt, sed ita, ut nō sit illis securitatis sua certa posiesio, poslunt em̄ in eadē relabi. Tertiū illud genus extra multa & magna uitia est, sed nō extra oia, effugit auaricia, tñ r̄ adhuc sentit. Iam nō sollicit⁹ libidinē, sed tolerat etiā nunc ambitionē, iam nō cōcupiscit, sed adhuc timet, & in ipso metu ad quādā satis firmus est, qbusdā cedit, morte contēnit, dolorē reformidat, de hoc loco aliqđ cogitemus, bene nobiscū aget, si in hūc admittimur numerū magna felicitate naturæ, magnas & alſidua intētione studij, secundus occupat⁹ gradus, sed nec hic quidē contēnendo est color tertij. Cogita quantū circa te uideas malorū, aspice quā nullū sit nephas sine exēplo, quantū quotidiē nequit⁹ p̄ficiat, quātū publice prīuatimq; peccet. Intelliges satis nos cōsequi, si inter pessimos nō sumus. Ego uero, inquis ipero me posse & ap̄lioris ordinis fieri, optauerim hoc nobis, magis qđ p̄misericordia cupati sumus, ad uirtutē contēdimus, inter uitia districti, pudet dicere, honesta colimus qđtū uacat, atqđ grande premiū nos expectat, si occupationes nostras & mala tenacissimā abrūpimus, no cupiditas nos, nō timor pellet, inagitati terrorib⁹, incorrupti uoluptatib⁹ nec morte horrebit⁹, nec deos, sciemos morte malū nō esse, deos malos nō esse, tā imbecillū est, quod nocet, quā cui nocet, optimā & noxa carentia expectant nos, si ex hac aliquādo fece in illud euadim⁹ sublimē & excelsum, trāquilitas animi est, expulsis errorib⁹ bus absoluta libertas. Quæreris quā sit ista, nō hoies timere, nō deos, nec turpia uelle, nec nimia, in seipsum habere maximā potestatē. Inestimabile bonū est, suum fieri. Vale.

EPISTOLA. LXXVII. Quod etiam in senectute discendum est, & quoque proprium & uerum hominis bonū est ratio tantum uel uirtus.

ग्रन्थालय

Ait. † Necro-  
mactis.

proprium & uerum nomini boni est rationatum de multis.  
Nimicithis mihi denuncias, si quicquā ex his quis quotidie facio ignoraueris, uide  
q̄ simpliciter tecū uiuam, hoc quoq̄ tibi cōmittam, philosophū audio, & quidem  
quintā iam diē habeo, ex quo in scholā eo, & ab octaua disputatione audio, bona  
inquis, etate, quid n̄ bona; quid autē stultius est, q̄ quia diu n̄ didiceris, n̄ disce-  
re; quid ergo; idem faciā quod trofossū & iuuenes: bene meū agitur si hoc unum sene-  
tū etūmē decet. Omnis atratis hoies hæc schola admittit, in hoc feneſcamus, ut iuue-  
nes sequamur. In theatrū senex ibo, & in circū deferar, & nullum par sine me depugna-  
bit; ad philosophū ire erubescam: tam diu discendū est, q̄ diu nescias, & si puerbio cre-  
dimus, q̄ diu uiuas. Nec ulli hoc rei magis cōuenit, q̄ huic, tam diu discendū est quēad  
modū uiuas, q̄ diu uiuīs. Ego tamē hic aliquid & doceo. Quāris quid doceā; etiam seni-  
tē discendū, pudet autē me generis humani, quoties scholā intravi, prater ipsum thea-  
trū Neapolitanorū (ut scis) transeundū est metrona cōsiderant petenti domū. Illud quidē fa-  
ciūt est, & hoc ingenti studio, quis sit Pitaules bonus iudicat, habet tibicen quoq̄ gra-  
tus & preco cōcūlum, at in illo loco in quo uir bonus dicitur, paucissimi sedent, & hi  
plarissimi uident nihil boni negotiū habere quod agant, inepti & inertes vocant. Mihi co-  
tingat iste derisus. Aequo animo audienda sunt imperitorū conuicti, & ad honesta ua-  
denti, cōtēndens est iste contēptus, perge Lucili & propera tibi, ne tibi accidat quod  
mihi, ut senex dicas, imo ideo magis propera, quoniam id nunc aggressus es, quod perdi-  
scere uix senex possis. Quantum, inquis, proficiam: quantū tentaueris. Quid expectas  
tulli sapere cau obtigis, pecunia uenier ultro, honor afferunt, gratia ac dignitas fortale-  
ingerent tibi, uirtus in te nō incidet, ne leui quidē opera aut paruo labore cognoscit, sed  
est tanti laborare, omnia bona semel occupaturo, unum est bonū quod honestū. In illis n̄  
hil inuenies ueri, nihil certi, quacūq̄ fama placent. Quare hoc unū sit bonum, quod ho-  
nestum, dicamus. Quoniam me parum executū priore epistola iudicabis, magisq̄ hanc rem  
tibi laudatā q̄ probata putas, & ut in artū qua dicta sunt, contrahā. Omnia suo bono con-  
stant, uit̄ fertilitas cōmendat, & sapor uinū, uelocitas ceruū. Quare fortia dorso iumenta  
sunt quāris, quoruū unus est uetus sarcinam ferre. In cane sagacitas prima est, si inuestigare  
debet feras, cursus, si conseque, audacia, si mordere & inuadere, ad id quoq̄ optimū esse  
debet cui nascet, quo censem, in hoie optimū quēd ratio, hac antecedit animalia, deos se-  
quit. Ratio ergo pfecta, propriū hōis bonū est, catena illi cum animalib⁹ satisi cōmuni-  
ca sunt. Valeat, & leohes, formosus est, & pauones, uelox est, & equi, nō dico, in his omnibus  
uincit, nō quero qd in se maximū habeat, sed qd suū corpus habet, & arboreis habet im-  
petū, & motū uoluntariū, & bestiæ & uermes, habet uoce, sed quanto clariorē carē, ac  
tiorem

hominū futuram feliciorem uitam q̄ deorum, si ea bona sunt quorū nullus dīs usus es, tanq̄ pecunia & honores. Adice nunc, quod si modo soluta corporibus anima manet felicit̄ illi status restat, q̄ est dum uerantur in corpore, atq̄ si ista bona sunt quib⁹ p corpora utimur, emiſſis erit peius, quod contra fidem est, feliciores esse liberis & in uniuersum datis, clausis & obſeſſis. Illud quoq̄ dixerā, si bona sunt ea quae tam hominī contingunt q̄ mutis animalibus, & muta animalia beatā uitam actura, quod fieri nullo modo potest, omnia pro honesto patientia sunt, quod nō erat faciendū, si eſſet ullum aliud bonum q̄ honestum, haec quāuis latius executus eſſem priore epiftola, coſtrinx̄ & breui percurri. Nunq̄ autem uera tibi opinio talis uidebitur, nisi animalium alleues, & te ipſum interroges (si res exegerit) ut pro patria moriaris, & salutem omnī ciuium tua redimas, an porrecturus sis ceruicem, nō tantum patienter, sed etiam libenter, si hoc facturus es nullum aliud bonum eſſt. Omnia enim relinquis, ut hoc habeas, uide quanta uis honesti sit pro Rep. morieris, etia ſi statim facturus hoc eris, cum ſcieris tibi eſſe faciendum, interdum ex re pulcherrima magnum gaudium etiam tempore breui ac exi guo capitū, & quāuis fructus operis peracti nūllus ad defunctū exemptū rebus humānis pertineat, ipsa tamen cōtemplatio futuri operis iuuat, & uir fortis ac iuſtus cum mortis ſuā p̄cipia ante ſe poſuit, libertatem patriæ, ſalutem omnī pro quibus dependit anima, in ſumma uoluptate eſſt, & periculo ſuo fruitur, ſed ille quoq̄, cui etiam hoc gaudiū eripitur, quod tractatio operis maxime & ultime praefat, nihil cunctus diffiliat in mortem, facere recte, pieq̄ contentus. Oppone etiam nunc illi multa qua dehortetur. Dic factum tuū matura ſequetur obliuio, & parum grata exiſtimatio ciuium repondet tibi. Ita omnia extra opus meū ſunt, ego ipſum cōtemplo, hoc eſſe honestum icio. Itaq̄ quocunḡ ducit a uocat, uenio. Hoc ergo unum bonum eſſt quod nō tantum perfeccius animus, ſed generofus quoq̄ & in dolis bona ſentit, cetera leuiā ſunt, mutabiliā, itaq̄ ſolite poffidentur, etiam ſi fauente fortuna in unum congefta ſunt, dominis ſuis incumbunt grauiā, & illos ſemper premunt, aliquando illudunt, nemo ex iſis quos purpuratos uides felix eſſt, non magis q̄ ex illis quibus ſceptrum & chlamidem in ſcena fabula aſſignant, cum praſente populo elati inceſſerunt, & cothurnati, ſimil exierunt, ex calceatū, & ad ſtaturā ſuam redeuent. Nemo iſtorum quos diuitia honoreſq; in altiore fastigio ponunt, magnus eſſt, quare ergo magnus uideatur, cum baſi illum ſua metire, paruus pumilio, licet in monte coſtiterit, Colloſlus magnitudinē ſuam ſeruabit, etiā ſi ſteſtit in puto. Hoc laboramus errore, ſi nobis impoſit, quod nemine attimamus eo quo eſſt, ſed adiūcimus illi & ea quib⁹ adornatus eſſt. Atqui cum uoles ueram hominīs aſtimationem inire, & ſcire qualis ſit, nudum inſpice, ponat patrimoniu, ponat honores, & alia fortuna mendacia, corpus ipſum exuat, animū inture qualis quātuſq; ſit, alieno an ſuo magnus, ſi erectis oculis gladios micanter uideat, & ſi ſcī ſua nihil intereffe, utrum anima per os, an per iugulum exeat, beatum uoca. Si cum illi denunciata ſunt corporis tormenta, & que caſu ueniunt, & que potentioris iniuria, ſi uincula & exilia, & uanas humanæ formidines mentium, ſecuris audit, & dicit, non ulla laborū o uirgo noua mi facies in opina ueſurgit, omnia pracepi atq; animo meū ipſe peregi, tu hodie iſta denuncias, ego ſemp denunciatis mihi, hominē parauit ad humana, praecogitati malī mollis iuctu uenit. At ſtultis & fortuna creditib⁹, omnis uideat noua rerum & inopinata facies, magna autē pars eſſt apud imperitos malī nouitas, hoc ut ſciatis, ea qua putauerunt alſera, cū aſſueueret, patiuntur. Ideo sapiens affuerit futuris malis, & qua alij diu patiendo leuiā faciunt, hic leuiā diu cogitando, audiuimus aliquando uoces imperitorū dicentiū. Sciebam hoc mihi reſtare. Sapiens ſcī ſibi oia reſtare, quicq; factū eſſt, dicit, ſciebā. Vale.

Libri decimi epiftolarum finis.

LVCII ANNEI SENECAE AD LVCILIVM EPISTOLARVM LIBER VNDECIMVS.

EPIſTOLA. LXXVIII. Exemplis & rationibus docet de morte non eſſe curandum.

VBITO nobis hodie Alexandrina naues apparuerunt, qua præmitti ſolent, & nūciare ſecuritatem clasſis aduentū, tabellarioris uocat. Gratius illarū Cāpaniæ aſpect⁹ eſſt. Omnis in pilis puteoloꝝ turba coſſit, & ex ipſo gne uolorum

\*  
Alt. i pyris.

lorū Alexandrinas (quamuis in magna turba nauium) intelligit. Solis em̄ licet ſupariū in tendere qđ in alto omnes habet naues. Nulla em̄ res æque adiuuat curſum, q̄ ſuma pars ueli, illinc maxime nauis uergetur. Itaq̄ quoties uentus increbuīt, maiorḡ eſſt q̄ expedit, antemna ſubmittitur minus habet uitriū flatuſ ex humili, cum intrauerat caprea & p̄montorium, ex quo alta procelloſo ſpeculator uertice pallas, Cetera uelo iubentur eſſe contenta, ſuparum alexandrinarū inſigne iudicium eſſt. In hoc omnium diſcurſu prope rantiū ad litus. Magnam ex p̄gritia mea ſenſi uoluptatem, quod epiftolas meorum accepturus non properauit ſcire, quiſ illi eſſer rerum mearum ſtatus, quid afferrent. Olim iam nec perit quicquā mibi, nec acquiritur, hoc etiam ſi ſenex non eſſem, fuerat ſentiendū. Nunc uero multo magis, quā quantulcunq; haberem, tamen plus iam mihi ſu pereret uatiac, q̄ uiae, præſertim cum eam uiam ſimis ingressi, quam peragere non eſſt neceſſe. Iter imperfectū eſſt, ſi in media parte aut citra peitum locum ſeteris. Vita non eſſt imperfecta, ſi honesta eſſt. Vbiq; definet, ſi bene deſiniſ, tota eſſt. Sæpe autē & fortiter deſinendum eſſt, & nō ex maximis cauſis. Nam nec & maxime ſunt, quae nos tenet. Tullius Marcellinus (quem optime noueras) adolescentis getus & cito ſenex, morbo & non infanſibili correptus, ſed longo & moleſto & multa imperante, ceptit deliberare de morte, conuocauit complures amicos, unuſquisq; aut quia timidus eſſat, id illi ſuadebat, quod ſibi uaflet, aut quia adulator & blandus, id conſiliū dabat, quod deliberant grauius fore ſuſpicabatur. Amicus noster Stoicus homo egregius, & (ut uerbis illum quibus laudari dignus eſſt laudem) uir fortis ac strenuus, uideatur mihi optimè illum cohortatus. Sic enim ceepit. Noli mihi Marcelline torqueri, tanq̄ de re magna deliberes. Non eſſt res magna uitare, omnes ſeruit uiluunt, omnia animalia. Magnū eſſt honeſte mori, prudenter, fortiter. Cogita q̄ diu iam idem facias, cibus, ſomnus, libido, per hunc circuitum curritur. Mori uelle non tātum prudens, & fortis aut miser, ſed etiam fastidiosus potest. Non opus erat ſuſore illi, ſed adiutori. Seruū parere nolebant, primū detracit illi metum, & indicauit tunc familiam periculum adire, cum incertum eſſet, an mors domini uoluntaria fuifet, alioquin tam malū exempli eſſet occidere domini, q̄ prohibere. Deinde ipſum Marcellinū admonuit nō eſſe inhumanum, quemadmodū coena per acta reliqua circumstantibus diuiduntur, ſic peracta uita aliquid porrigi hiſ, qui totius uitæ ministrī fuifent, erat Marcellinus facilis animi & liberalis, etiam cum de ſuo ſieret. Minutas itaq̄ ſummulas diſtribuit flentibus ſeruis, & illos ultro cōſolatus eſſt. Non fuſit illi opus ferro, nō ſanguine, triduo abſtinuit, & in ipſo cubiculo ponit tabernaculū iuſſit, ſoliū deinde illatū eſſt, in quo diu iacuit, & calida ſubinde ſuſſula paulatim defecit, ut aiebat non sine quadā uoluptate, q̄ afferre ſolet leuiā diſſolutio animi, non in experta nobis, quos aliquando + aliquid aymus. In fabellam excessi non ingratam tibi, exitum enim amici tui cognosces, non difficultem nec miferum. Quāuis enim morte ſibi conſiderit, tamen molliſſime excessit, & uitæ elapsus eſſt. Sed ne inutilis quidem hæc fabella fuerit. Sæpe enim talia exempla neceſſitas exigit. Sæpe debem⁹ mori nec uolumus, morimur nec uolumus. Nemo tam imperitus eſſt, ut neſciat ſibi quandoq; moriendum, tam cum prope acceſſerit, tergueratur, tremit, plorat. Nōne tibi uidebitur ſtultissimus om̄i, qui fleuerit quod ante annos mille non uiuerat, aq; ſtultus eſſt, qui flet, quod post annos mille non uiuet, haec patria ſunt, non eis, nec fuſit, utrumq; tempus alienum eſſt. In hoc punctum coniecius eſſt, quod ut extendas, quoq; extendas, quid fles, quid optas, perdiſ operam. Define fata deum flecti ſperare praecando, rata & fixa ſunt, & magna atq; eterna neceſſitate ducentur, eo ibis, quo omnia eunt. Quid tibi nouum eſſt, ad hanc legem natuſ eſſt, hoc patrī tuo accidit, hoc matrī, hoc maioribus ante te, hoc omnibus post te. Series inuicta & nulla mutabilis ope illigat ac trahit cuncta, quantum te populus moritumorū ſequetur, quantum comitatibus, fortior ut opinor eſſes, ſi multa milia tibi commorerentur, at qui multa milia hominū & animalium hoc ipſo momento, quo tu mori dubitas, animam uarijs generibus emiſſunt. Tu autem non putabas te aliquando peruenturum ad id, ad quod ſemper ibas. Nullum ſine exitu iter eſſt. Exempla nunc magnō uirorū me tibi iudicas relaturū. Puerorū referā. Lacon ille memoria traditur impubes adhuc, qui captus clamabat, nō ſeruā ſua illa dorica lingua, & uerbis

Alt. ad quid  
animus.

Lacon;

& verbis fidem imposuit. Ut primū iussus est fungi seruisti & contumelioso ministerio, afferre enim uas obsecnum iubebatur, illisum pariet caput rupit. Tamen prope libertas est, & seruit aliquis ita non sic perire filium tuum malles, quam per inertiam senem fieri. Quid ergo est? cur perturberis, si mori fortiter etiam puerile est? Puta te nolle sequi, duceris, fac tui iuris, quod alieni est. Non sumes pueri spiritu, ut dicas, non seruio? In felix seruis hominibus, seruis rebus, seruis uita. Nam uita, si moriendi uirtus abest, seruitus est. Et quid habes propter quod expēctes? uoluptates ipsas quae te morantur ac retinet, consumplisti, nulla tibi noua est, nulla noī iam odiosa ipsa facietate, quis sit uiri, quis mul si sapio scis, nihil interest, centum per uescam tuam an mille amphoræ uoluptat. foccus est. Quid sapiat ostreum, quid nullus optime nosci, nihil tibi luxuria tua in futuros annos intactum referuauit, atq; hæc sunt a quibus inuitus diuelleris. Quid est aliud quod tibi eripi dolcas? amicos & patriam? tanti enim illam putas, ut tardius coenes, solemus posse, extingueres? Quid enim, inquit, fecisti luce dignum, confitere non curia te, no fori, non ipius naturæ rerum defyderio, tardiorum ad moriendū fieri. Inuitus relinquens macellum, in quo nihil reliquisti. Mortem times, at quomodo illam media oblectatione contemnis? uinere uis. Seis enim mori times. Quid porro ista uita noī mors est? Cæsar, cum illum transeuntem per latinam uiam, unus ex custodiariis agmine demissi usque in pectus ueteris barba, rogaret mortem, nunc enim, inquit, uiuistis: hoc istis respondendum est, quibus succursura mors est. Mori times? nunc enim uiuisti. Sed ego (inquit) uiuere solo, qui multa honeste facio. Inuitus relinquo officia uita, quibus fideliter & cum industria fungor. Quid? tu nescis unum esse ex uita officijs & mori? nullū officium relinquis. Non enim certus numerus quem debebas explorare finitur. Nulla uita est non brevis. Nam si ad naturam rerum respexeris, etiam Nestoris & Sathinæ brevis est, quæ in scribi monumento suo iussit annis se nonaginta nouem uixisse. Vides aliquem gloriarum senectute longa, quis illam ferre potuisset, si contigisset centesimum implere? Quomodo fabula, sic uita, non quādū, sed quam bene acta sit refert, nihil ad rem pertinet quo loco desinas, quocunq; uoles, deline, tantum bonam clausulā impone. Vale.

Ap. + amicu  
es patræ.

Alt. + Satie

**EPISTOLA LXXXIX.** Quod multum ad bonam ualitudinem amicorum præfentia & mollis exercitatio profunt. De tribus incōmodis infirmitatis & eorum remedijis.

**V**Exarite distillationibus crebris ac febriculis, quæ longas distillationes & in consuetudinē adductas sequuntur, eo molestius mihi est, quia experitus sum hoc genus ualitudinis quod inter initia contempsi, poterat adhuc adolescētia iniurias ferre, & se aduerteris morbos contumaciter gerere, deinde luccubari, & eo perductus sum, ut ipse distillarem, ad summam natiem deductus, sœpe imperiū copi abrumpendā uita, patris me indulgentissimi senectus retinuit. Cogitauit enim non q̄ fortiter ego mori possem, sed quā ille fortiter defuderare non posset. Itaq; imperiū rauū mihi ut uiuere, aliquid enim uiuere, fortiter facere est. Quæ mihi tunc fuerint solatio dicam, si prius hoc dixerim, hac ipsa quibus acquiescebam medicinae uim habuisse. In remedium cedunt honesta solatia, & quicquid animum erexit, etiam corpori p̄dest. Studia mihi nona saluti fuerunt. Philosophia acceptum fero quod surrexi, quod conuulsi, illi uitam debeo, & nihil illi minus debeo, multum mihi ad bonam contulerunt ualitudinem amici, quorum adhortationibus, uigilijs, sermonibus, alleuabar. Nihil aque Lucili uirorum optime egrum reficit atq; adiuuat, quam amico um affetus, nihil aque expectationem mortis ac merum surripit. Non iudicabam ne cum illos superfluitates relinquerem, mori, putabam, inquam, me uieturum, non cum illis, sed per illos, non effundere spiritum mihi uidebar, sed trahere. Hæc mihi dederunt uoluntati adiuuandi me, & patiendi omne tormentū, alioquin miserrimū est, cum animū moriēti, picceris, no habere uiuendi. Ad hæc ergo remedia, te confer, medicus tibi quantū ambules, quantū exercearis, mōstrabit. Ne indulgeas ocio, ad quod uergit iners ualitudo, ut legas clarius & spiritu, cur iter ac receptaculū laborat, exerceas, ut nauiges, & uicera molli iactatione concutias

concutias, quibus cibis utaris, uinum quando uirium causa aduoces, quādo intermitas, ne irriter & exasperet tuſsim. Ego tibi illud præcipio, quod noī tantū huius morbi, sed totius uita remedij est. Contemne mortē. Nihil triste est, cū huius metū effugimus. Tria haec in omni morbo graui sunt, metus mortis, dolor corporis, intermissione uoluptatum. De morte satis dictum est, hoc unū dicam, nō morbi hunc esse sed naturæ metū, multorum mortem distulit morbus, & salutis illi fuit uideri perire. Morieris nō quia egrotas, sed quia uiuis. Ista te res & sanatum manet, cū conualueris, nō mortem sed ualitudinem effugies. Ad illud nunc propriū in cōmodum reuertamur, magnos cruciatos habet morbus, sed hos tolerabiles interualla faciunt. Nam summi doloris intentio inuenit finem. Nemo potest ualde dolere, & diu, sic nos amicissima nostri natura dispositus, ut dolorē aut tolerabilē aut breuem faceret, maximū dolores cōsistunt in maceratissim corporis partibus. Nerui, articuliq; & quicquid aliud exile est, acerrime saevit, cū in arcto uitia conceperit. Sed cito haec partes obstupecunt, & ipso dolore sensum doloris amittunt, siue quia spiritus naturali phibitus cursu, & mutatus in peius, uim suā qua uiget admonet nos, perdit, siue quia corruptus humor cū desit habere quo cofluat, ipse se elidit, & his quæ nimis imploieut, excutit sensum. Si podagra & chiragra, & omnis vertebrarū dolor, neruorumq; interquierit, sic cum illa quæ torquæbat hebetauit, omnū iſorum prima uermiū natatio uexat, impetus mora extinguit, & finis dolendi est obtorpuſe dentū, oculorum aurium dolor ob hoc ipsum acutissimus est, quod inter angusta corporis nascitur. Non minus me hercule quæ capitū ipsius, sed quo incitator est, eo citius in alienationē sopore regnū conuertit, hoc itaq; solatium uasti doloris est, quod necesse est desinas illum sentire, li nimis senseris. Illud aut̄ est quod imperiti in uexatione corporis male habent, nō assuerunt animo esse contenti, multū illis cum corpore fuit. Ideo uir magnus ac prudens animū deducit a corpore, & multū cum meliore & diuina parte uerſatur, cum hac querula ac fragili quantū necesse est. Sed molestum est, inquis, carere affuetis uoluptatis. Abstinere cibo, sitire, esurire. Hæc prima abstinētia graui sunt. Deinde cupiditas relangueſcit, ipsi p̄ se quæ cupimus fatigatis, ac deficientibus. Inde morofus est stoma chus, inde quibus fuit auditas cibi, odium est, defyderia ipsa moriunt. Non est aut̄ acerbum carere eo, quod cupere desierit. Adice, quod nullus nō intermitit dolor, aut certe remittit. Adice, quod licet & caueri uenturū, & obſisterē imminentī remedij, nullus enim nō signa praemittit, utiq; qui ex solito reuertitur. Tolerabilis est morbi patientia, si cōtempseris id quod extremū minatur. Noli mala tua facere tibi ipsi grauiora, & te quæ relis onerare, leuis dolor est, si nihil illi opinio adicerit. Contra si exhortari te ceperis ac dicere, nihil est, aut certe exigū est, duremus, iam de sinet, leuem illum, dum putas, facies. Omnia ex opinione suspensa sunt, nō ambitio tantum, ad illam respicit, & luxuria & avaricia, ad opinionē dolemus, tam miser est quisq; q̄ credidit. Detrahendas præterito, tū dolorum cōquestiones puto, & illa uerba, nullū unquā fuit peius, quos cruciat, quāta mala pertulit. Nemo me resurrectū putauit, quoties deploratus sum a meis, quoties a medīcis relictus? In ecclēm impositū nō si detrahunt, etiā si sunt uera iſa, transierunt quid iuuat præteritos dolores retractare, & miserū esse, quia fueris? Quid quod nemo non multū malis suis adiecit, & sibi ipse mentitur? Deinde quod acerbū fuit, retulisse iucundum est. Naturale est malū sui sine gaudere. Circūcidenda ergo duo sunt, & futuri timor, & ueteris in cōmodi memoria, hoc ad me iam non pertinet, illud nondū in ipisis positū difficultibus dicit. Forsan & hæc olim meminitis iuuabit, toto cōtra illum pugnat animo, uincetur si celerit, uincetur si se contra dolorem suum intenderit. Nunc hoc placit, faciunt, attrahunt in se ruinam, cui obſtandum est. Iſtud quod præmit, quod impedit, quod urget, si subducere te cooperis, sequetur & grauius incumbeat. Si contra stetis & obniti uolueris, repellē. Athleta quantū plagarum ore, quantū toto corpore excipiū, ferunt tamen omne tormentū gloriae cupiditatē, nec tantū quia pugnat iſa patiuntur, sed ut pugnet exercitatio ipsa tormentum est. Nos quoq; euincamus omnia, quorū premiū non corona, nec palma est? Nec tubicen prædicationi noī nostri silentiū faciēs, sed uirtus & firmitas animi & pax in ceterū parta. Si semel in aliquo certamine debella fortuna est, dolorē graue sentio. Quid nō sentias? si illū muliebris tuleris, quādmodū pernicioſior

perniciosior est hostis fugientibus, sic omne fortuitum incomodum magis instat cedenti & auero. Sed graue est: quid nos ad hoc fortis sumus ut leui portemus? utrum uis longum esse morbum, an coarctatum & breue? Si longus est, habet intercapitatem, dat refectioni locum, multum temporis donat, necesse est ut exurgat & deficiat. Brevis morbus ac praeceps alterutrum faciet, aut extinguetur, aut extinguitur. Quid autem inter est non sit, aut non sim? In utroque finis dolendus est. Illud quoque proderit, ad alias cogitationes auertere animum, & a dolore discedere. Cogita quid honeste, quid fortiter feceris, bonas partes tecum ipse tracta, memoriam in ea, qua maxime miratus es, sparge, tunc tibi fortissimus quisque & uictor doloris occurrit, ille qui dum varices exsecandas praeberat, legere librum pseuerauit. Ille qui non desistit ridere, cum hoc ipsum irati tortores omnia in trumeta crudelitatis sua experirent. Non uincetur dolor ratione, qui uictus est risus? Quicquid uis nunc licet dicas, distillationes & uim continua tuulis egerentem uiseferi partes, & febre praecordia ipsa torrente, & sitim, & artus in diversum articulis exuentibus tortos, plus est flamma, & eculeus, & lamina, & uulnibus ipsis intumescentibus, quod illa renouaret, & altius urget impressum, inter hac tamen aliquis non genuit, parum est, non rogauit, parum est, non respondit parum est. Risit, & quidem ex animo, uis tu post hoc dolorē deridere? sed nihil, inquit, agere sinit morbus, qui me omnibus abduxit officijs, corpus tuum ualitudine tenet, non animū. Itaque cursoris morant pedes, tutoris ac fabri manus impedit. Si animus tibi esse in usu solet, suadebis, docebabis, audies, dices, quereres, recordaberis. Quid porro nihil agere te credis, si temperas ager sis? Ostendes mihi morbum posse superari, uel certe sustineri. Est mihi crede uirtuti etiam in lectulo locus est. Non tantum arma & acies dant argumēta alacris animi indomitique terroribus, & in uestimentis uir fortis appetet, habes quod agas, bene luctare cum morbo, si nihil te coegerit, si nihil exorauerit, in signe prodis exemplū. O quam magna erat gloriae materia si ipse etarem usque, ipse te specta, ipse te lauda. Præterea duo sunt genera uoluptatū, corporales morbus inhibet, non tamen tollit, immo (si uerum astimes) incitat magis, iuuat, si uerum astimes, gratior est eluenti cibus. Quicquid ex abstinentia contingit, audiens excipitur. Illas uero animi uoluptates, qua maiores certioresq; sunt, nemo medicus egreditur, has quicquid sequitur, & bene intelligit, omnia sensuum blanditatem contemnit. O infelicem ægrum, quare? quia non uino niuem diluit, quia non rigorē potionis sua quā capaci scypho miserit, renouat, fracta insup glacie, quia non ostrea illi lucrina in ipsa mensa aperiuntur, quia non circa coenationē eius tumultus cocorum est, ipsos cum obsonijs focos transferentur, hoc enim iam luxuria cōmenta est, ut ne quis interpellat cibus, ne quid palato iam calloso parum fuerit, coenam culina prosequitur. O infelicem egrum, edet quantū concoquat, nō facebit in conspectu aper, ut uilis caro, a mensa relegatus, nec in repositoria eius pectora aurum (totas enim uidere fastidium est) congesta ponent. Quid tibi mali factum est? Coenabis tanquam eger, immo aliquando tanquam fanus. Sed omnia ista facile perferimus sorbitonem, aqua calidam, & quicquid aliud intolerabile uideatur deliciatis & luxu fluentibus, magisq; animo q̄ corpore morbidis, tantum morte desinamus horrere. Desinemus autem, si fines honorum ac malorum cognoverimus. Ita demum nec uita tedium erit, nec moris timori. Vitam enim occupare facetas sui non potest, tot res, varias, magnas, diuinās percensente, in odium illam lui adducere solet iners oculum. Rerum naturā peragenti nunquam in fastidium ueritas ueniet, falsa satiabunt. Rursus si mors accedit & uocat (licet immatura sit, licet medium præcidat atatem) perceptus longissima fructus est, cognita est illi ex magna parte natura. Scit tempore honesta nō credere, his necesse est uidere omnē uitam breuem, qui illam uoluptatibus uanis & ideo infinitis metuntur. His te cogitationibus recreat, & interim epistolis nostris uacando, ueniet aliquod tempus quod nos iterum iunagt ac misceat, quantumlibet sit illud, longum faciet scientia utendi. Nam ut Posidonius ait, unius dies hominū eruditorum plus patet, q̄ imperiti longissima aetas. Interim hoc tene, hoc morde, aduersis non succubere letis non credere, omnem fortunā licentiam in oculis habere, tanquam quicquid potest facere, factura sit, quicquid expectatum est diu, leuius accedit.

Vale,  
De Silla

EPISTOLA. LXXX. De Scylla & Charybdi & Aethna. Aequale in omnibus esse quod beatum facit.

**E**xpecto epistolas tuas, quibus mihi indices circuitus Siciliæ totius, quid tibi noui ostenderit, & omnia de ipsa Charybdi certiora. Nam Scyllam faxū esse, & quidem non terribile nauigantibus optime scio. Charibdis an respondeat fabulis, p̄ scribi mihi defendo. Et si forte obliuaueris (dignum est autem q̄ obserues) fac nos certiores, utrum uno tantum uento agat ut in uortice, an omnis tempestas atq; mare illud contorqueat, & an uerum sit quicquid illo freti turbine arreptum est, p̄ multa misera trahi, conditum, & circa Tauromitanū litus emergere. Si hæc mihi perfriceris, tunc tibi audebo mandare, ut in honorem meum Aethnam quoq; ascendas, quam cōsumi & sensim subfides, ex hoc colligunt quidam, q̄ aliquando longius nauigantibus solebat ostendere, poteſt hoc accidere, non quia montis altitudo descendit, sed quia ignis euanuit, & minus uehemens ac largus effert, ob eandem causam fumo quoq; per diem seignior. Neutrū autem incredibile est, nec montem qui deuoretur quotidie minui, nec ignem non manere eundem, quia non ipsum ex se est, sed in aliqua inferna ualle conceptus existuit, & alijs pascitur, in ipso monte non alimentum habet, sed uiam, in Lygia regio notissima est Ephelition incolæ uocant, foratum pluribus locis solum, quod sine ullo nascientiū damno ignis innoxius circuit. Læta itaq; regio est, & herbida, nil flaminis aduentibus, sed tantu ui remissa ac languida refugentibus. Sed reseruemuſ ista, tunc quesituri, cū tu mihi scriberis, quātum ab ipso ore montis niues absint, quas ne restas quidē solvit, adeo tuta sunt ab igne uincio. Non est autem q̄ istam curam imputes mihi, morbo em tuo datum eras, etiam si nemo quid mandare tibi, donec Aethnam describas in tuo carmine, & hunc solennē oibus Poetis locū attingas, quæ quomodo Ouidiū tractaret, nihil obstat, quod iam Vergilius impleuerat, ne Seuerū quidem Cornelii uterq; deterruit. Omibus præterea felicitate hic locus se dedit, & qui præcesserant, non præripuisse mihi uidentur quā dīc poterant, sed aperuisse. Sed multum interest, utrum ad consumptam materiam, aut ad subactam accedit. Crefcit indies, & inueniuntur inuenta non obstant. Præterea conditio optima est ultimi. Parata uerba inuenit, quæ aliter instruata nouam faciem habent, nec illis manus in iicit tanquam alienis. Sunt enim publica, Juris consulti negant quicquid publicum uisu capi, aut ego te non noui, aut Aethna tibi saliuam mouet, lam cupis grā de aliiquid, & per prioris scribere. Plus enim sperare modestia tibi tua non permittit, quæ tanta in te est, ut uidearis mihi retratatur ingenij tuu uires, si uincendi pūlū sit, tanta tibi priorum reverentia est. Inter cetera hoc habet boni sapientia. Nemo ab altero potest uinciri, nisi dum ascendit, dum ad summū peruerteris, paria sunt. Nō est incremento locus, statut. Num quid sol magnitudini sua adiicit? Nū quid luna ultra eis solet p̄ edidit? Maria non crescut, mundus eundem habitum ac modū seruat. Extollere se, quæ fuſtam magnitudinem impleuerit non possunt. Quicquid fuerint sapientes, pares erunt & aequales, habebit unusquisq; ex his proprias dotes. Alius erit affabilior, aliis expeditior, aliis promptior in eloquentia, aliis facundior. Illud de quo agitur quod beatum facit, aequale est in omnibus, an Aethna tua nō possit sublabi & in se ruere, an hoc excelsum eacumen & conspicuum per uastri maris spacia detrahat assidua uis ignium, nescio, uirtutem, non flamma, non ruina inferius adducet, hac una maiestas deprimit nescit, nec proferri ultra, nec referri potest. Si huius, ut celestium stata magnitudo est, ad hanc nos continuo conuenire educere, iam multum operis effectum est, immo si uerum fateri uolo, nō multum. Nec enim bonitas est pessimis esse meliorem, quis oculis glorietur, qui suspicitur diem, cui sol per caliginem splendet, licet contentus interim sit effugile tenebras, adhuc non fruitur bono lucis. Tunc animus noster habebit quod gratuletur sibi, cum emissus his tenebris, in quibus uoluntur, non tenui uisu clara prospexerit, sed totum diē ad miserit, & redditus celo suo fuerit, cum receperit locum quem occupauit, sorte nascendi, sursum uocant illum initia sua. Erit autem illuc etiam ante eis hac custodia exoluatur, cum uitia disiecerit, puruſq; ac leuis in cogitatione diuinās emicuerit. Hoc nos oportet agere Lucili charissime, in hoc ire impetu toto, licet pauci sciant, licet nemo uiuat. Gloria umbra uirtutis est, etiam inuitos comitabitur. Sed quemadmodū aliquando umbra antecedit, aliquā